
Prop. n. 1210/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 184 DEL 20/02/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: APPALTO "SERVIZI DI IGIENE URBANA E COMPLENTARI" - CIG 
Z3B2C260F8. MAGGIOR ONERE PER SICUREZZA SARTIGLIA 
2020 - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- l’art.  107 del  Testo  Unico  approvato  con  D.Lgs  nr.267 del  18  agosto  2000 sulle 
attribuzioni dei Dirigenti;

- l'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;

- l’art. 184 del T.U.E.L.  riguardante l’Ordinamento Finanziario e Contabile degli  Enti 
Locali;

- l'art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità; 

- l’art. 3, comma 7 della Legge n.136 del 13/08/2010;

- l’art. 163 del T.U.E.L. che fissa automaticamente l’autorizzazione l’esercizio 
provvisorio;

Vista  la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 24 del  18/04/2019, con la 
quale è stato approvato il  Bilancio di previsione 2019, il  Bilancio Pluriennale 
2019/2021, la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 3049 
del 21.10.2013, con la quale si aggiudicava definitivamente  l’affidamento del 
“Servizi di igiene urbana e complementari del Comune di Oristano” alla ditta 
Ecologica  di  Francesco  Podda  &  C  s.r.l.  per  cinque  anni  dal  01/11/2013  al 
31/10/2018; 

Visto il  Contratto  Rep.  N.1376  del  18.06.2014  stipulato  tra  il  Comune  di 
Oristano e la Ditta Ecologica di Francesco Podda & C s.r.l.;

Vista la nota prot. n. 14249 del 02.04.2015, con la quale il  Signor Maurizio 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Franchini in qualità di Presidente e legale rappresentante del Consorzio Formula 
Ambiente Società Cooperativa Sociale, dichiara di avere acquisito dalla Società 
Ecologica di Francesco Podda e & C. srl, il ramo d’azienda relativo alla raccolta 
ed al trasporto dei rifiuti urbani e speciali in oggetto;

Visto l’atto  notarile  del  Dott.  Antonio  Porfini  Rep.  n.1933  del  26.03.2015, 
relativo alla Cessione di Ramo di Azienda tra il  Consorzio Formula Ambiente 
Società Cooperativa Sociale e la Ditta Ecologica di Francesco Podda e & C srl a 
far data dal 01.04.2015;

Visto l’art.51 del codice dei contratti D.Lgs 163/06, il quale disciplina in merito 
alla cessione del ramo d’azienda;

Richiamata la  determinazione  n.2225  del  27.06.2015  del  Dirigente  del 
Servizio Sviluppo del  Territorio, con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
preso atto che per effetto della cessione, il  contratto per i “Servizi di Igiene 
Urbana  e  complementari  del  Comune  di  Oristano”  stipulato  con  la  Società 
Ecologica di Francesco Podda & C. srl, con sede legale in via San Sperate s.n. - 
Villasor  (CA),  è  inteso  trasferito  automaticamente  al  Consorzio  Formula 
Ambiente Società Cooperativa Sociale, con sede legale e amm.va in via Violetti 
n.3361 - Cesena (FC), C.F. e P.IVA 02252620402;

VISTA la  determinazione n.  1220 del  19/10/2018 del  Dirigente del  Servizio 
Sviluppo del Territorio, con la quale l’Amministrazione Comunale ha rinnovato il 
contratto  per  i  “Servizi  di  Igiene  Urbana  e  complementari  del  Comune  di 
Oristano” Rep. n. 1376 del 18/06/2014 precedentemente citato, per il periodo 
01/11/2018-31/10/2019  affidando  il  servizio  per  quanto  già  descritto  al 
Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa Sociale, con sede legale e 
amm.va in via Violetti n.3361 - Cesena (FC), C.F. e P.IVA 02252620402;

PRESO ATTO degli oneri previsti per la manifestazione “Sa Sartiglia” art. nr. 39 
del CSA di cui al Contratto Rep. N.1376 del 18.06.2014 stipulato tra il Comune 
di Oristano e la Ditta Ecologica di Francesco Podda & C s.r.l. che prevede “In 
occasioni  di  feste,  ricorrenze  e  manifestazioni  di  importanza  particolare  ed 
almeno per quelle segnalate all’allegato 3 si dovrà provvedere: 

· per il periodo di durata delle stesse ad istituire apposito servizio integrativo 
di spazzamento misto e lavaggio con lancia ad alta pressione utilizzando 
prodotti  sanificanti,  delle  aree  interessate  dalla  manifestazione  e 
limitrofe, asportando eventuali rifiuti residui;

· al  posizionamento e svuotamento giornaliero e bi-giornaliero di  appositi 
contenitori in numero e di volumetria adeguati al fine di raccogliere in via 
differenziata  carta  e  cartone,  imballaggi  di  plastica,  vetro,  alluminio, 
umido e secco residuo;

· a  rimuovere  i  contenitori  utilizzati  per  la  raccolta  al  termine  delle 
manifestazioni;

· a conclusione delle manifestazioni ad effettuare lo spazzamento misto e il 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

lavaggio con lancia ad alta pressione utilizzando prodotti sanificanti, delle 
aree interessate dalla manifestazione e limitrofe,  asportando eventuali 
rifiuti residui;

· per l’esecuzione delle attività di cui sopra si dovrà organizzare il servizio 
affinché vi sia la disponibilità di personale sufficiente sia al mattino che 
nelle ore pomeridiane e comunque sino alle ore 17:00.

· Rientra in questo ambito l’intensificazione dello spazzamento nelle aree 
antistanti  i  cimiteri  nelle  due  settimane  precedenti  e  successive  la 
festività  della  commemorazione dei  defunti,  la  rimozione della  sabbia 
residua  nelle  vie  interessate  dalla  manifestazione  “Sa  Sartiglia”  e  le 
attività aggiuntive necessarie quali quelle di pulizia e sanificazione delle 
aree e dei marciapiedi per il periodo di durata delle stesse.”

CONSIDERATO  che  la  Questura  di  Oristano  ha  confermato  per  la  Sartiglia 
2020 tutte le prescrizioni contenute nelle note del 27/01/2016 prot. nr. 5247 e 
del 28/01/2016 prot. nr 5350, con le quali venivano richieste, ai fini di garantire 
la  sicurezza  dei  partecipanti  e  di  quanti  fossero  accorsi  ad  assistere  alle 
manifestazione, di predisporre apposite attrezzature per la raccolta dei rifiuti 
nei  punti  di  filtraggio  e  controllo  predisposti  dalla  stessa  Questura.  Con  le 
stesse  note  e  nel  sopralluogo  congiunta  tra  la  Questura  e  questa 
Amministrazione, venivano impartite anche le modalità di gestione dei percorsi 
della Sartiglia e delle Pariglie nonché e delle zone in cui venivano effettuate i 
riti di vestizione dei cavalieri con lo svuotamento con rotazione continua e sino 
alla  fine  manifestazione,  da  cui  la  presenza  di  personale  atto  alla 
movimentazione durante le manifestazioni dei dispositivi richiesti; 

RILEVATO che  le  sopracitate  richieste,  riguardanti  la  sicurezza  della 
manifestazione ed attenenti la raccolta dei rifiuti, risultano aggiuntive agli oneri 
di cui al succitato art. 39, si è chiesto al Consorzio Formula Ambiente S.c.s. di 
preventivare il costo delle prestazione aggiuntive richieste;

VISTA la nota del Consorzio Formula Ambiente S.c.s. in data 18/02/2020 prot. 
10362 che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
riguardante  le  richieste  dei  servizi  aggiuntivi  attinenti  i  varchi  di  sicurezza 
richiesti dalla Questura con le note precedentemente citate vengono stimati a 
corpo  per  un  importo  complessivo  di  €  15,150,00  +  Iva  di  Legge  ritenuto 
congruo dal Settore scrivente;

INTESO far fronte alla spesa complessiva di € 16.665,00 IVA al 10% compresa 
riguardanti i servizi aggiuntivi attinenti il servizio di igiene urbana necessari per 
le misure di sicurezza adottate , da svolgersi per la Sartiglia 2020 imputando la 
stessa al Cap. 3558 del predisponendo bilancio del corrente anno 2020;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

Tutte le premesse si intendono qui riportate; 

1. di incaricare il Consorzio Formula Ambiente S.c.s, gestore del servizio di 
Igiene urbana, ad eseguire gli interventi aggiuntivi di igiene urbana e 
complementari specificati in premessa; 

2. di approvare i conti  preventivi dei servizi  aggiuntivi  ,  dettagliatamente 
descritti,  attinenti  i  varchi  di  sicurezza  richiesti  dalla  Questura  per  la 
Sartiglia 2020 il cui importo ascende  a corpo in € 15.150,00 + IVA al 10% 
da cui un costo complessivo dell’intero servizio di €  16.665,00  ritenuto 
congruo  dal  Settore  scrivente  da  imputarsi  al  Cap.  3558  del 
predisponendo bilancio del corrente anno 2020 ; 

 

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

5 2 I 999 2020
2020

3558
4034

15315
1350

1.03.02.
99

1.03.02.
99

999
999

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 16.665,00 2020 € 16.665,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di dare atto che 

  il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è  Z3B2C260F8
 allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  connessi  il 

presente affidamento si dispone che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

  che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la risoluzione 
automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13.08.2010 n. 136;

 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle disposizioni  relative al  Codice di  Comportamento dei  dipendenti  del 
Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del 
17/12/2013 e pubblicato sul sito istituzionale nella Sezione Amministrazione 
trasparente  sotto  sezione  personale,  nonché  di  obbligarsi  al  rispetto  di 
quanto ivi previsto.

 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

DAU ANGELO ANTONIO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

